Viuere, Gallio frater, omnes beate uolunt; sed ad peruiendum quid sit quod beatam uitam efficiat caligan;. adeoque non est facile consequi beatam uitam, ut eo quisque ab ea longius recedat quo ad illam concitatus fertur; si uia lapsus est; quae ubi in contrarium ducit, ipsa uelocitas maioris interualli causa fit. Proponendum est itaque primum quid sit quod appetamus; tunc circumspiciendum qua contendere illo celerrime possimus, intellecturi in ipso itinere, si modo rectum erit, quantum cotidie profligetur quantoque propius ab eo simus ad quod nos cupiditas naturalis impellit?

Después de esta reflexión general, Bruni se dirige directamente a Galeoto con las siguientes palabras:

Equidem memini primis ab annis studiosum te philosophiae fuisse, verum illius, quae ad naturae pertinet indagationem. Quae, etsi est sublimis atque excellens, tamen minus habet utilitatis ad uitam, quam ista, quae ad mores hominum virtutesque descendit (p. I, 16-18).

planteando directamente el dilema entre la filosofía natural y la filosofía moral, y defendiendo que, aunque la primera es *sublimis atque excellens*, tiene menos utilidad para la vida que la filosofía moral. Y con esta afirmación al principio del discurso el humanista justifica el contenido sobre el que va a tratar y a dedicar su atención.

Ya se advierte cierta intención didáctica en este comienzo, y así también al final de la obra, aunque el tono es muy distinto, pues si al principio predomina el modo subjuntivo y las oraciones condicionales junto con preguntas retóricas que dejan abierta una vía hacia la reflexión para el lector, como por ejemplo en:

(...) nisi forte instructior erit ad bene uiuendum, qui, pruinae, nives et iridis colores quemadmodum fiant, didicerit, quam si illa numquam didicisset, aut emendatior erit eius vita, cui halos et presertes noti sunt, quam si omnino essent incogniti! (p. I, 18-21).

en el colofón es el modo indicativo, y en especial los tiempos de presente y de futuro, los que aseveran las conclusiones del autor, y así dice:

Bono igitur viro rectum expeditumque iter est ad felicitatem, solus enim hic non fallitur neque aberrat. (p. XLIII, 13-14).

Se trata, pues, de un texto con una estructura circular, pero no sólo en la forma, sino también en el contenido, ya que Bruni, sintetizando los mandamientos de la filosofía moral (que a continuación veremos) desarrollados en el diálogo, vuelve a recalcar ciertas ideas y a señalar el «camino» a seguir, como se ve en la similitud de las siguientes expresiones